
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 298 DE 12 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/360021 - SEOP 
de 09/09/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ AUGUSTO RABELO SOBRAL, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas 
(Engenheiro Civil), matricula nº 51855663/2, lotado na Gerência 
de Fiscalização desta Secretaria, como fiscal da obra de serviços 
emergenciais de reforma parcial do Estádio Olímpico do Pará 
Edgar Proença (Mangueirão), em Belém.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

Secretário de Estado de Obras Públicas
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 282585
CONTRATO: 37

Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma geral do prédio sede da Loteria do Estado do 
Pará - LOTERPA, no Município de Belém, neste Estado.
Valor Total: 168.083,70
Data Assinatura: 13/09/2011
Vigência: 15/09/2011 a 22/02/2012
Tomada de Preços: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120215770000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: FERCOL ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, 651
CEP. 66040-170 - Belém/PAComplemento: Ed. Belém Office 
Center, sala 506.
Telefone: 9132269638
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282605

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 14/09/2011
Valor: 132.504,07
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de Serviços, conforme art. 65, § 1º da 
Lei nº 8.666/93 - TP 07/2011 - Reforma do bloco 31 - CAPD da 
Santa Casa de Misericórdia, em Belém, neste Estado.
Contrato: 15
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    449039              0103000000          Estadual
Contratado: A3 Engenharia Ltda.
Endereço: Rua Santo Antônio 82, Bairro: Campina, 432
CEP. 66010-901 - Belém/PA
Complemento: Sala 410
Telefone: 9132233242
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282647

PORTARIA Nº 114 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19 de Janeiro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda, o constante nos autos do Processo nº 
2005/91896;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor BENEDITO MENDONÇA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 2037637/1, ocupante do cargo de Braçal, lotado 
no 2º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, 
correspondente ao triênio 11.02.2007 a 10.02.2010, no período 
de 01.09.2011 a 30.10.2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
14/09/2011.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282572

PORTARIA: 396/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Osmar Lima Sampaio Junior             Engenheiro Civil         20390011   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              1.200,00
03122012545340000    0101000000          339039              2.800,00
Ordenador: FRANCISCO MELO

PREGOEIROS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282476

PORTARIA Nº 072 /2011 – FAPESPA, 13 DE SETEMBRO 
DE 2011.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e
RESOLVE:
I - Designar os servidores Lucinéia Vasconcelos Teixeira, 
matrícula nº 5567394/1, Mauro Wagner Vieira Teixeira, 
matrícula nº 57191762/1, para atuarem como pregoeiros e, os 
servidores Ana Maria Costa Penalber, matrícula nº 5843901/5, 
e Liandro Moreira da Cunha Faro, matrícula nº 5890528/1, 
para atuarem como equipe de apoio nos processos licitatórios 
da FAPESPA, na modalidade de licitação Pregão Presencial ou 
Eletrônico e Sistema de Registro de Preços;
II – Caberá ao pregoeiro e respectiva equipe de apoio, cuja 
atribuição inclui, dentre outras, o recebimento das propostas e 
lances, a análise de sua aceitabilidade e sua classificação, bem 
como a adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor, 
e deverá cumprir aos princípios gerais de Direito Público, em 
especial, as regras e determinações instituídas pela Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, consoante as alterações que 
lhe forem dadas;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Revogam-se as portarias de nºs. 045/2010 e 091/2010 – 
GAB/FAPESPA e demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 13 de setembro de 2011.

Mário Ramos Ribeiro
Diretor - Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282438

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 274175
PORTARIA: Nº 264

Objetivo: Realizar visita de acompanhamento em Gestão 
Cultural, prestação de contas e fiscalização da aplicação dos 
recursos da primeira parcela ao ponto de cultura, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei. 5.820 de 24.01.94 art. 145

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541859552/ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSARIO (Técnico 
em Gestão Cult. Lic. Edu. Artist. / Art. Plásticas) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2011 a 19/09/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282439

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 272708
PORTARIA: Nº 263

Objetivo: REALIZAR VISITA DE ACOMPANHAMENTO EM GESTÃO 
CULTURAL, PRESTAÇÃO DE CONTAS E FISCALIZAÇÃO DA 
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA PRIMEIRA PARCELA AO PONTO 
DE CULTURA, NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI. 5.820 DE 24.1.94 ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572319782/NATALIA AZEVEDO QUEIROZ (SECRETARIO 
DE DIRETORA) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 
19/09/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282539

PORTARIAS DIVERSAS
LICENÇA ASSISTÊNCIA

PORTARIA Nº 293 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011
Laudo Médico: 194472 de 26.07.2011
Dias de Licença: 29 (vinte e nove) dias.
Período: 01.07 a 29.07.2011
Servidor: Maria do Ceo Pereira Silva
Matrícula: 5085020/1
Cargo: Agente de Portaria

PORTARIA Nº 294 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011
Laudo Médico: 116029A/1
Dias de Licença: 30 (trinta) dias
Período: 08.08 a 06.09.2011
Servidor: Almir Figueiredo Modesto
Matrícula: 57192745/2
Cargo: Assistente Cultural

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 295 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011

Laudo Médico: 115903A/1
Dias de Licença: 40 (quarenta) dias
Período: 03.08 a 11.09.2011.
Servidor: Luiz Carlos Lima Borges Junior
Matrícula: 57191649/1
Cargo: Assistente Administrativo.

PORTARIA Nº 296 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011
Laudo Médico: 116442A/1
Dias: 10 (dez) dias
Período: 05.09 a 14.09.2011
Servidor: Charles Nay Nobre Cavalcante
Matrícula: 54191344/3
Cargo: Técnico em Gestão Publica - Administrador

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282462

Inexigibilidade: 84/2011
Data: 09/09/2011
Valor: 650,00
Objeto: pagamento de cachê do cerimonial Paulo Fonseca no 
lançamento do Selo Literário Ildefonso Guimarães e do Livro 
Crônicas de Rua - Memórias de Um Repórter de Polícia na XV 
Feira Pan-amazônica de Livro, no dia 10/09/2011, em Belém.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso


